
COMUNE DI OTTAVIANO
Città di Pace

Città Metropolitana di Napoli

SETTORE V
DETERMINAZIONE

Registrata in data 30-06-2020
al nr.    595    del

Registro Generale delle Determine.

Registrata in data 09-06-2020
al nr. 71 del

Registro del Settore V

Oggetto: PRESA D'ATTO del Decreto Provveditoriale n. 192/2020 della "S.U.A. Napoli". Aggiudicazione
con efficacia dei lavori di Riqualificazione degli assi stradali strategici del territorio Comunale di Ottaviano
(NA) al Consorzio Stabile CONTRAT. CIG: 8008825377  CUP:  G87H14000240006.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa rilasciato dal

Responsabile del Servizio adottante ex art. 147 bis del D. lgs. n. 267/00:

Ottaviano 09-06-2020 Il Responsabile del Settore V

Arch. Angelo Napolitano

Settore V Determina N. 71 del 09-06-2020 - Pagina 1 di 8



PRESA D’ATTO del Decreto Provveditoriale n. 192/2020 della “S.U.A. Napoli”. Aggiudicazione  con
efficacia dei lavori di Riqualificazione degli assi stradali strategici del territorio Comunale di Ottaviano
(NA) al “Consorzio Stabile CONTRAT”. CIG: 8008825377 – CUP:  G87H14000240006.

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

PREMESSO
che l’Amministrazione ha manifestato l'intenzione di partecipare al “Bando pubblico
manifestazione di interesse alla presentazione di progetti coerenti con i programmi di intervento
sulla viabilità regionale finanziati con le risorse FSC 2014/2020 di cui alla Delibera CIPE 54/2016,
approvato con Decreto Dirigenziale n.3 del 26.03.2018 in quanto già in possesso di progetti
esecutivi già inseriti nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici per i quali non c’è stata finora
possibilità di realizzazione per mancanza di fonti di finanziamento;

che con D. D.n. 29del12/11/2018, è  stata approvata la graduatoria degli interventi ammissibili a
finanziamento sulle risorse FSC2014-2020,fra i quali è compreso l'intervento proposto da codesto
Comune/ente;

che con D. D. n. 31 del 16/11/2018, e stato approvato il Disciplinare contenente  i criteri e gli
indirizzi regolanti i rapporti tra la Regione Campania e i Soggetti attuatori degli interventi
approvati nel suindicato avviso;

che con Delibera di G.C. N. 68 del 25/05/2018 è stato approvato il progetto esecutivo degli
interventi di cui all’oggetto, approvando i seguenti elaborati:

ELABORATO 1: Relazione Generale;
ELABORATO 2: Computo Metrico Estimativo;
ELABORATO 3: Elenco Prezzi unitari;
ELABORATO 4: Quadro Economico;
ELABORATO 5: Piano di Sicurezza e Coordinamento;
ELABORATO 6: Quadro Incidenza Mano D’opera;
ELABORATO 7: Cronoprogramma;
ELABORATO 8: Capitolato Speciale D’appalto;
ELABORATO 9: Schema di Contratto;
ELABORATO 10: Analisi Nuovi Prezzi;
ELABORATO 11: Stima Incidenza Sicurezza;
ELABORATO12: Piano Di Manutenzione;

- ELABORATI GRAFICI –
TAVOLA 01 - Inquadramento Generale – Scala 1/5000;
LOTTO I
TAVOLA 01.1 - Inquadramento Generale - Scala 1/2000;
TAVOLA 02.1 – Stralcio Satellitare;
TAVOLA 03.1 – Planimetria Stato dei Luoghi – Scala 1/500;
TAVOLA 04.1 – Planimetria di Progetto – Scala 1/500;
TAVOLA 05.1 – Sezione Longitudinale e Trasversali;
TAVOLA 06.1 – Particolari Costruttivi;
LOTTO II
TAVOLA 01.2 - Inquadramento Generale - Scala 1/2000;
TAVOLA 02.2 – Stralcio Satellitare;
TAVOLA 03.2 – Planimetria Stato dei Luoghi – Scala 1/500;
TAVOLA 04.2 – Planimetria di Progetto – Scala 1/500;

Settore V Determina N. 71 del 09-06-2020 - Pagina 2 di 8



TAVOLA 05.2 – Sezione Longitudinale e Trasversali;
TAVOLA 06.2 – Particolari Costruttivi;
LOTTO III
TAVOLA 01.3 - Inquadramento Generale - Scala 1/2000;
TAVOLA 02.3 – Stralcio Satellitare;
TAVOLA 03.3 – Planimetria Stato dei Luoghi – Scala 1/500;
TAVOLA 04.3 – Planimetria di Progetto – Scala 1/500;
TAVOLA 05.3 – Sezione Longitudinale e Trasversali;
TAVOLA 06.3 – Particolari Costruttivi;
LOTTO IV
TAVOLA 01.4 - Inquadramento Generale - Scala 1/2000;
TAVOLA 02.4 – Stralcio Satellitare;
TAVOLA 03.4 – Planimetria Stato dei Luoghi – Scala 1/500;
TAVOLA 04.4 – Planimetria di Progetto – Scala 1/500;
TAVOLA 05.4 – Sezione Longitudinale e Trasversali;
TAVOLA 06.4 – Particolari Costruttivi;

ed il seguente quadro economico di progetto:

Voci di Spesa Importi
1 Lavori

1.1 Importo lavori posto a base d'asta  €         3.633.404,34

1.2 Oneri per la Sicurezza  €            155.370,37

Totale 1  €         3.788.774,71

2 Somme a disposizione dell'Amm.ne

2.1 IVA sui lavori 10 %  €            378.877,47

2.2 Imprevisti  €            189.438,74

2.3 Spese Tecniche  €            227.326,48

2.4 CNPAIA  €                9.093,06

2.5 IVA su Spese Tecniche e CNPAIA  €              52.012,30

2.6 ART. 92 d.Lgs.163 e ss.m.ii.  €              75.775,49

2.7 Spese per pubblicità  €               15.000,00

2.8 Spese per Gara  €               28.415,81

Totale 2  €             975.939,35

Totale 1+2  €          4.764.714,06

che con nota Prot. 2019.0341414 del 30.05.2019  la Giunta Regionale della Campania – Struttura Tecnica di Missione
per l’Attuazione Delibera CIPE 54/2016 reg.ta al prot. gen. dell’Ente al nr. 15686, inviava Decreto Dirigenziale n. 199 di
impegno ed ammissione provvisoria a finanziamento;

che con Determinazione del V Settore n. 70 del 01.07.2019 veniva indetta Gara con procedura aperta ai sensi dell'art.
60 e criterio di aggiudicazione dell'Offerta Economicamente più vantaggiosa ai sensi  dell’art. 95 comma 2 del citato D.
Lgs. n. 50/16, per l'affidamento dei lavori de quo;

che le procedure di gara sarebbero state espletate dalla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) istituita presso il Ministero
dei Trasporti e delle Infrastrutture – Provveditorato alle Opere Pubbliche Interregionale Campania, Molise, Puglia e
Basilicata – S.U.A. di Napoli, come da Protocollo d’Intesa della Prefettura di Napoli prot. 125506/17 reg.to al prot. gen.
dell’Ente al nr. 13357/17 e Disciplinare Rep. n. 8017 del 21.06.2017;

che con la nota pervenuta agli atti di questo Ente con prot. n. 20986 del 23.07.2019, la “S.U.A. di Napoli” chiedeva
integrazione degli atti di gara, con rettifica della determina di indizione gara (n.70/V/2019), rimodulazione del quadro
economico, modifica del capitolato speciale di appalto e l'annullamento del CIG con la rigenerazione dello stesso a
seguito della sostituzione del R.U.P.;

che pertanto questo V Settore – Ufficio Opere Pubbliche ha redatto le modifiche richieste dalla Stazione Unica
Appaltante, ed approvava con Determina Dirigenziale n. 87/V/2019:

Rimodulazione del Quadro economico;o
Settore V Determina N. 71 del 09-06-2020 - Pagina 3 di 8



Modifica del Capitolato Speciale di Appalto;o
Annullamento CIG e rigenerazione dello stesso a seguito della sostituzione del RUP;o

che il quadro economico a seguito della rimodulazione diveniva il seguente:

Voci di Spesa Importi
1 Lavori

1.1 Importo lavori posto a base d'asta  €       3.633.404,34 

1.2 Oneri per la Sicurezza  €         155.370,37 

Totale 1  €       3.788.774,71 
 

2 Somme a disposizione dell'Amm.ne
2.1 IVA sui lavori 10 %  €         378.877,47 

2.2 Imprevisti  €         188.838,74 

2.3 Spese Tecniche  €         227.326,48 

2.4 CNPAIA  €             9.093,06 

2.5 IVA al 22% su Spese tecniche e CNPAIA  €           52.012,30 

2.6 Art. 113 D.Lgs.50/2016  €           75.775,49 

2.7 Contributo ANAC Stazione Appaltante  €                600,00 

2.8 Spese per Pubblicità  €           15.000,00 

2.9 Spese per la gara  €           28.415,81 

Totale 2  €         975.939,35 

Totale 1+2  €       4.764.714,06 

-     che con Determina n. 18/V del 07.02.2020 veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P.) ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.i., l'ing. Vincenzo Brasiello, Responsabile
dell'VIII Settore ;

DATO ATTO:
-    che la procedura di gara suindicata espletata dalla “S.U.A. di Napoli” risulta conclusa a seguito

della nota ricevuta reg.ta al prot. Gen. Dell'Ente al nr. 13244 il 27.05.2020 Decreto Provveditoriale
n. 192 del 27.05.2020 prot. Int. 10756-27/05/2020 col quale viene disposta l'efficacia
dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.,  in favore del “Consorzio
Stabile CONTRAT” con sede in Castellammare di Stabia (NA) alla via Fondo D'Orto n. 37 –
P.IVA: 08381221210;

-   che nel citato Decreto Provveditoriale il “Consorzio Stabile CONTRAT” sopra generalizzato si
aggiudica la procedura di gara de quo conseguendo un punteggio totale di 92,72 su 100,00 ed
offriva un ribasso del 13,30% sull'elenco prezzi posto a base di gara, corrispondente ad un importo
complessivo di € 3.305.531,93 di cui € 3.150.161,56 per lavori ed € 155.370,37 per oneri della
sicurezza al netto dell'IVA, rimodulando così come segue il quadro economico dell'intervento:

Settore V Determina N. 71 del 09-06-2020 - Pagina 4 di 8



Quadro economico rimodulato Importi 
1 Lavori

1.1 Importo lavori posto a base d'asta € 3.633.404,34
1.2 Oneri per la sicurezza € 155.370,37

Totale € 3.788.774,71

1.3 € 3.305.531,93
Totale 1 € 3.150.161,56

2 Somme a disposizione
2.1 IVA sui lavori 10% € 315.016,16
2.2 Imprevisti € 188.838,74
2.3 Spese tecniche € 227.326,48
2.4 CNPAIA € 9.093,06
2.5 IVA al 22% su Spese tecniche e CNPAIA € 52.012,30
2.6 Art. 113 D.Lgs. 50/16 € 75.775,49
2.7 Contributo ANAC Stazione Appaltante € 600,00
2.8 Spese per Pubblicità € 15.000,00
2.9 Spese per la gara € 28.415,81

2.10 Economie di gara € 63.861,31
Totale 2 € 975.939,35

Totale 1+2 € 4.764.714,06

Importo lavori offerto (ribasso del 13,30%) 
*escluso O.S.

-  che l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria con risorse Regionali FSC 2014/2020,
Delibera CIPE 54/2016 e che le stesse saranno imputate all'Intervento 2..02.01.09.012 - 10.05,
Capitolo 4002/1 ed in entrata all' Capitolo 4055/5, annualità 2020/2021;

VISTI:

l’art. n. 183 del D.Lgs. 267/00;
il D.Lgs. 50/2016;
il progetto esecutivo;
La nota della Regione Campania prot. 2019.341414;
Il Disciplinare di gara;
il Codice CIG: 8008825377;
il Decreto Provveditorale n. 192/2020;

RITENUTO A PROVVEDERE

D E T E R M I N A

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto dell'intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto ai sensi
dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., in favore del “Consorzio Stabile CONTRAT” con sede
in Castellammare di Stabia (NA) alla via Fondo D'Orto n. 37 – P.IVA: 08381221210, come da
Decreto Provveditoriale n. 192 del 27.05.2020 prot. Int. 10756-27/05/2020 ricevuto dalla S.U.A. di
Napoli istituita presso il Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture – Provveditorato alle Opere
Pubbliche Interregionale Campania, Molise, Puglia e Basilicata, reg.to al prot. Gen. Dell'Ente al
nr.13244 il 27.05.2020;

Settore V Determina N. 71 del 09-06-2020 - Pagina 5 di 8



Di dare atto che che nel citato Decreto Provveditoriale, il “Consorzio Stabile CONTRAT” sopra
generalizzato si aggiudica la procedura di gara de quo conseguendo un punteggio totale di 92,72 su
100,00 ed offriva un ribasso del 13,30% sull'elenco prezzi posto a base di gara, corrispondente ad
un importo complessivo di € 3.305.531,93 di cui € 3.150.161,56 per lavori ed € 155.370,37 per
oneri della sicurezza al netto dell'IVA, rimodulando così come segue il quadro economico
dell'intervento:

Quadro economico rimodulato Importi 
1 Lavori

1.1 Importo lavori posto a base d'asta € 3.633.404,34
1.2 Oneri per la sicurezza € 155.370,37

Totale € 3.788.774,71

1.3 € 3.305.531,93
Totale 1 € 3.150.161,56

2 Somme a disposizione
2.1 IVA sui lavori 10% € 315.016,16
2.2 Imprevisti € 188.838,74
2.3 Spese tecniche € 227.326,48
2.4 CNPAIA € 9.093,06
2.5 IVA al 22% su Spese tecniche e CNPAIA € 52.012,30
2.6 Art. 113 D.Lgs. 50/16 € 75.775,49
2.7 Contributo ANAC Stazione Appaltante € 600,00
2.8 Spese per Pubblicità € 15.000,00
2.9 Spese per la gara € 28.415,81

2.10 Economie di gara € 63.861,31
Totale 2 € 975.939,35

Totale 1+2 € 4.764.714,06

Importo lavori offerto (ribasso del 13,30%) 
*escluso O.S.

Dare Atto che l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria con risorse Regionali FSC
2014/2020, Delibera CIPE 54/2016 e che le stesse saranno imputate all'Intervento 2..02.01.09.012
- 10.05,  Capitolo 4002/1 ed in entrata al Capitolo 4055/5, annualità 2020/2021;

Di dare atto che per la stipula del contratto si applicherà il termine dilatorio ai sensi dell'art. 32 co.
9, del D.lgs. n. 50/2016;

Di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32 co. 14 del D.lgs. 50/2016
previa presentazione da parte dell'aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della
garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva;

Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e
ss.mm.ii., è stato attribuito il  CIG: 8008825377;

Di dare atto che è stato attribuito il codice CUP: G87H14000240006;

Di trasmettere il suddetto atto all’ufficio Ragioneria e all’ufficio di Segreteria per gli adempimenti
consequenziali.

Nel sottoscrivere il presente atto, il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara di avere
preliminarmente verificato l'insussistenza a proprio carico dell' obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi,
in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  alle disposizioni di cui al vigente Codice di comportamento
del Comune di Ottaviano e alla legge 190/2012.

Settore V Determina N. 71 del 09-06-2020 - Pagina 6 di 8



                Il R.U.P.
      Ing. Vincenzo Brasiello

                                              Il Responsabile del V Settore
                                                 Arch. Angelo Napolitano

Settore V Determina N. 71 del 09-06-2020 - Pagina 7 di 8



Parere di regolarità contabile ex art. 147 bis del D. lgs. n. 267/00 e visto attestante la copertura finanziaria ex art.
151, c. 4 del D. lgs. n. 267/00, rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario:

Impegno N.  1068 del 30-12-2019 a Competenza   CIG 8008825377

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       4002 / Articolo     1
realizzazione strade con contributi regionali (entrata cap 4055/5)

Causale Affidamento dei lavori di Riqualificazione degli assi stradali strategici del territorio Comunale di Ottaviano (NA).
Procedura aperta ai sensi dellart. 60 e criterio di aggiudicazione dellOfferta Economicamente piu vantaggiosa,
ai sensi dellart. 95

Importo 2020 Euro 4.264.714,06

Beneficiario      9041  CONSORZIO STABILE CONTRAT

Variazione impegno del 29-06-2020  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.  1068 del 30-12-2019 a Competenza  approvato con Atto n.     71 Settore V del 09-06-2020 avente per oggetto
Affidamento dei lavori di Riqualificazione degli assi stradali strategici del territorio Comunale di Ottaviano (NA). Procedura aperta ai
sensi dellart. 60 e criterio di aggiudicazione dellOfferta Economicamente piu vantaggiosa, ai sensi dellart. 95
CIG 8008825377

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       4002 / Articolo     1
realizzazione strade con contributi regionali (entrata cap 4055/5)

Causale PRESA D'ATTO del Decreto Provveditoriale n. 192/2020 della "S.U.A. Napoli". Aggiudicazione  con efficacia
dei lavori di Riqualificazione degli assi stradali strategici del territorio Comunale di Ottaviano (NA) al Consorzio
Stabile CONTRAT. CIG: 80088

Importo 2020 Euro

Importo  2021 Euro 500.000,00

Beneficiario      9041 CONSORZIO STABILE CONTRAT

Ottaviano 30-06-2020
Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Andrea Euterpio

Attestato di pubblicazione
Copia della presente è all’Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata con il numero      966      dal        01-07-2020
e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

Ottaviano 01-07-2020 L’addetto alla pubblicazione
Dott.ssa Vallone Rosa

Settore V Determina N. 71 del 09-06-2020 - Pagina 8 di 8


